РЕШЕНИЕ

      Резулятивная часть решения оглашена 6 ноября 2012 года, полный текст решения изготовлен 20 ноября 2012 года.

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела № 23/04-АМЗ-2012 о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	Борисова В.А.
	-
	руководителя управления (председатель Комиссии);

	Винокуровой Н.Ю.
	-
	зам. руководителя - начальника отдела товарных рынков (член Комиссии);

	Новикова Д.В.
	-
	ведущего специалиста-эксперта отдела товарных рынков (член Комиссии).

при участии в заседании:
от лица ответчика СППК «Забота»
- Кузьминой Любови Алексеевны – директор СППК «Забота»,

- Спиридоновой Ирины Николаевны по доверенности от 13.08.2012 г.

рассмотрев дело № 23/04-АМЗ-2012 по признакам нарушения сельскохозяйственного потребительского перерабатывающего кооператива «Забота» (Чувашская Республика, г. Ядрин, ул. 50 лет Октября д. 71 а) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

       В адрес Чувашского УФАС России поступила жалоба Жагерева Г.Г. на действия ОАО «Ядринмолоко» и Ядринского РАЙПО (сбор молока осуществляет не РАЙПО а СППК «Забота»), по снижению закупочных цен на молоко сырое в 2012 году в деревне Янымово Ядринского р-на Чувашской Республики.

        В период  с января 2012 года по май 2012 года закупочная цена на молоко сырое СППК «Забота» имела тенденцию  к снижению. Если в январе закупка составляла …, снижение составило 2,5 р/л. Отпускная цена в ОАО «Ядринмолоко» так же снижалась, снижение составило … (таблица 1).
                                                                                                                               Таблица 1

...
Данные действия могут свидетельствовать о нарушении п.1 ч. 1 ст. 10 Федерального закона «О защите конкуренции».

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» запрещаются действия занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта (группы), результатом которых является или могут являться недопущение, ограничения, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц, в том числе установление монопольно низких цен.

В связи с вышеизложенным было возбужденно дело № 23/04-АМЗ-2012 в отношении СППК «Забота».
В ходе рассмотрения дела заслушаны  доводы заявителя и ответчика по делу.

Представители СППК «Забота» с заявителем не согласились и нарушения антимонопольного законодательства не признали.

Выслушав представителей лиц, участвующих в деле, рассмотрев материалы дела, Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства приходит к следующим выводам.

       1. Федеральный закон «О защите конкуренции» содержит запрет осуществления хозяйствующими субъектами действий, представляющих собой монополистическую деятельность, то есть злоупотребление доминирующим положением на рынке (статья 10), соглашения или согласованные действия между хозяйствующими субъектами, запрещенные антимонопольным законодательством (статья 11).

        Под доминирующим,  с позиций указанного закона,  понимается положение хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов на рынке определенного товара, дающее такому хозяйствующему субъекту или таким хозяйствующим субъектам  возможность оказывать решающее влияние на общие условия обращения товара на соответствующем товарном рынке, и (или) устранять с этого товарного рынка других хозяйствующих субъектов, и (или) затруднять доступ на этот товарный рынок другим хозяйствующим субъектам. Доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта, доля которого на рынке определенного товара превышает пятьдесят процентов.
        Чувашским УФАС России в июне 2012 года проведен анализ рынка закупки молока сырого в д. Янымово Ядринского р-на за 2011 год и проведено анкетирование жителей деревни. По результатам анализа установлено, что сбором молока сырого в д. Янымово Ядринского района занимаются СППК «Забота» и ИП Черыков А.А. Доля  СППК «Забота» составила 87,68%.
Из данных полученных по результатам проведенного анкетирования следует, что жители деревни, имеют возможность сдавать молоко в городах Шумерля, Чебоксары, однако это увеличит их затраты  в среднем на 10 р/л. Так же жители деревни отметили, что в случае снижения закупочной цены на молоко сырое до 9 р и ниже, жители предпочтут не сдавать молоко, а перерабатывать его на масло и творог.
Таким образом, доля СППК «Забота» на рынке закупки молока сырого в деревне Янымово составляет более 50%. Рынок закупки молока сырого в д. Янымово высококонцентрированный. Следовательно, его положение на рынке в соответствии с нормами ч.1 ст.5 закона о защите конкуренции является доминирующим.

Статьей 10 Закона «О защите конкуренции» для хозяйствующих субъектов, занимающих доминирующее положение, запрещены действия, результатом которых является недопущение, ограничение, устранение конкуренции или ущемление интересов других лиц, т.е. злоупотребление доминирующим положением. Одним из таких нарушений является необоснованное установление цены товара.
2. Комиссия, проанализировав представленную информацию о закупке и реализации молока, установила следующее.

           Динамика закупочной цены СППК «Забота» и цены сдачи молока заводу представлена в таблице 2.

                                                                                                           Таблица 2.
…
        В качестве подтверждающих документов представлены приказы СППК «Забота» на 2012 год об установлении закупочных цен на молоко от населения и письмо ОАО «Ядринмолоко» о закупочных цен молока заводом у СППК «Забота» в 2012 году.

       3. Комиссия Чувашского УФАС России исследованы затраты Общества по сбору молока. Затраты понесенные СППК «Забота» при закупке сырого молока в январе – июне 2012 года представлены в таблице 3.
                                                                                                                            Таблица 3
…
                                                                                                Продолжение таблицы 3
…

Сумма всех расходов при сборе молока сырого в деревне Янымово представлена в таблице 4.

Таблица 4
3.1.  В качестве обоснования статьи затрат «расходы на оплату труда» представлены расчеты Общества, таблица 5.

Таблица 5
…
      Изменение затрат по данной статье из месяца в месяц связано с изменением удельного веса ФОТ в заготовительной деятельности и в сборе молока.
       В качестве обоснования статьи затрат «амортизация имущества» Обществом представлена копия журнала проводок.
        В качестве обоснования статьи затрат «электроэнергия» представлены копии расчетной ведомости энергопотребления.

        В качестве обоснования статьи затрат «усл. СББЖ, дератизация» Обществом представлены копии актов ООО «Современные технологии» о проведении услуг по дератизации.
         В качестве обоснования статьи затрат «прочие расходы» в которую входят затраты по оплате процентов по кредитов, Обществом представлены копии договоров заключенных между СППК «Забота» и ОАО «Сбербанк России» (договор от 29.12.2011, 08.10.2012), ЧРФ ОАО «Россельхозбанк» (договор от 08.02.2011, 22.06.2007) на закупку сельхозпродукции от населения и оборудования и техники для охлаждения молока
         В качестве обоснования статьи затрат «оплата сборщикам молока» СППК «Забота» представлены счет-фактуры за каждый месяц в период с января по июнь 2012 года.
       Комиссия, выслушав представителей ответчика, изучив и оценив имеющиеся в материалах дела документы, приходит к выводу, что в действиях СППК «Забота» имелись признаки необоснованного снижения цен, но достаточных доказательств, однозначно свидетельствующих о нарушении части 1 статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции» в части  необоснованного снижения закупочных цен на молоко сырое в деревни Янымово, Комиссией не выявлено.

       В соответствии с пунктов 1 части 1 статьи 48 Федерального закона «О защите конкуренции»  Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в связи с отсутствием фактов нарушения антимонопольного законодательства.

       На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1  статьей 29, частями 1-4 статьи 41, пунктом 1 части 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона « О защите конкуренции» Комиссия:

РЕШИЛА:

      1. В связи с не подтверждением фактов нарушения антимонопольного законодательства рассмотрение дела № 23/04-АМЗ-2012 в отношении сельскохозяйственного потребительского перерабатывающего кооператива «Забота» (Чувашская Республика, г. Ядрин, ул. 50 лет Октября д. 71 а) прекратить.

Председатель комиссии
                               В.А.Борисов

Члены Комиссии
             Н.Ю. Винокурова

                                                                                                                          Д.В. Новиков

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения и предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение и  предписание антимонопольного органа.